
Башкортостан РеспубликаЬыньщ 
Стэрлетамак районы муниципаль 
районыньщ Наумовна ауыл советы 

ауыл билэмэЬе Советы

Совет сельского поселения 
Наумовский сельсовет 

муниципального района 
Стерлитамакский район 

Республики Башкортостан

К А Р  А Р Р Е Ш Е Н И Е

О деятельности администрации и Совета сельского поселения 
Наумовский сельсовет муниципального района Стерлитамакский район

Республики Башкортостан за 2014 год

Заслушав и обсудив доклад главы сельского поселения Наумовский 
сельсовет Тупичкина В.В. «О деятельности администрации и Совета сельского 
поселения Наумовский сельсовет муниципального района Стерлитамакский 
район Республики Башкортостан за 2013 год» Совет сельского поселения 
отмечает, что работа администрации велась по утвержденному плану и исходя 
из вышеизложенного Совет сельского поселения Наумовский сельсовет 
муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан

1. Доклад главы сельского поселения Наумовский «О деятельности 
администрации и Совета сельского поселения Наумовский сельсовет 
муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан за 
2014 год» принять к сведению.
2. Предложить руководителям учреждений, организаций, предприятий 
провести собрания в трудовых коллективах с информацией о деятельности 
администрации в 2014 году.
3. Контроль за выполнением данного решения возложить на постоянные 
комиссии.

РЕШИЛ:

с.Наумовка
25 февраля 2015 года
№44/255

В.В.Тупичкин



2 

 

 

Уважаемые депутаты!!! 

На территории сельского поселения Наумовский сельсовет по состоянию 

на 01.01.2015 года расположены  1808 хозяйств, численность населения  в них 

составляет  5029 человек, дачных хозяйств на территории сельского поселения-

720. Родилось  в  2014  году 53  детей, умерло  47  человек. 

На территории сельского поселения действуют: ГУСП 

«Стерлитамакское» РБ, ГБОУ СПО «Стерлитамакский сельскохозяйственный 

техникум» РБ, МБОУ СОШ с.Васильевка, МБОУ СОШ с.Наумовка, два 

филиала МБОУ СОШ с.Наумовка- в дер. Покровка и в с.Заливной, станция 

юных техников, школа искусств, индивидуальными предпринимателями 

арендуются магазины Стерлитамакского РайПО, Наумовская участковая 

больница, 4 фельдшерско-акушерских пункта, здравпункт ГБОУ СПО 

«Стерлитамакский сельскохозяйственный техникум», ДК с.Наумовка, ДК с. 

Заливной, 3 библиотеки, 12 магазинов и торговых павильонов в с.Наумовка, 

д.Покровка, с.Васильевка, с.Заливной, действует 4 объекта бытового 

обслуживания. 

За 2014 год введено в эксплуатацию 4632 кв.м жилья. Действует 1 ТСЖ 

«Мое жилье», дом ул.Ленина, д.35, председатель Ахметзянов Эмиль 

Рафаилевич,  

Участников Великой Отечественной войны нет. 1 несовершеннолетний  

узник фашистского концлагеря – Чернова Екатерина Федоровна,  вдов 

участников ВОВ и умерших участников войны – 22, граждан пребывающих в 

запасе 1112, в том числе 17 офицеров, призывников – 96, участников боевых 

действий-41 человек (из них 4 служили в Афганистане, 30чел. - в Чечне, 7 в 

других республиках Бывшего СССР). 

Многодетных семей, имеющих 3х и более детей до 18 лет  на территории 

сельского поселения- 38 семей с 5 детьми-4 (в с.Наумовка- Хафизовых, 

Байбулатовых, Гилячевых,  в с.Васильевка – Сафроновы), с 4 детьми 3 семьи- с 

6 детьми- нет;   

В хозяйствах жителей имеется:  КРС- 1745 голов, из них коров-780,  овцы 

и козы – 494 голов, пчелосемьи – 181. 

Исполнение бюджета - это своевременное и полное поступление 

доходов по каждому источнику, бесперебойное финансирование расходов, 

предусмотренных сметой расходов сельского поселения и планом 

экономического и социального развития, организация учета бюджетных средств 

и систематический контроль за их расходованием и сохранностью. 

Исполнение  бюджета сельского поселения Наумовский сельсовет МР 

Стерлитамакский район Республики Башкортостан в 2014 году по доходам 

составило 16 665 тыс. рублей  или 123% к аналогичному периоду 2013 года, из 

них собственные (налоговые и неналоговые доходы) составили 14 762 тыс. 

рублей, с увеличением  по сравнению с поступлениями аналогичного периода 

2013 года на 2 709 тыс. рублей, или на 22%. Основными источниками 

налоговых доходов являются: налог на доходы физических лиц – 7376 тыс. 



3 

 

рублей (50% от общей суммы собственных доходов) увеличившись по 

сравнению с аналогичным периодом 2013 года на 1169 тыс. рублей или на 19%, 

доходы по акцизам составили 490 тыс. рублей, единый сельхоз. налог составил 

– 223 тыс. рублей,  налоги на имущество исполнены в сумме  –2118 тыс. рублей 

(14%), в том числе земельный налог составил - 1641 тыс. руб., с увеличением  

на 381  тыс. рублей, или на 5% по сравнению с 2013 годом, госпошлина 

поступила в бюджет в сумме – 42 тыс. рублей.  

Неналоговые доходы от использования имущества, находящегося в 

государственной и муниципальной собственности (аренда  земли и имущества) 

составили 4342 тыс. рублей, что составляет 29% от общей суммы собственных 

доходов, по  сравнению с аналогичным периодом 2013 года данный вид дохода 

увеличился  на 935 тыс. рублей, доходы от продажи земли и имущества 

составили 170 тыс. рублей.  

 Удельный показатель собственных доходов в общем объеме доходов 

составил 89% 

Безвозмездные поступления составили 1902 тыс. рублей, или 11% от 

общей суммы доходов, увеличившись по сравнению с аналогичным периодом 

2013 года на 416 тыс. рублей, или на 30%, в том числе: 

ПРОЧИЕ безвозмездные поступления (без учета президентских) – 1145 

тыс. рублей; 

СУБВЕНЦИИ на ведение воинского учета– 162 тыс.рублей. 

 

Расходы бюджета сельского поселения в 2014 году профинансированы в 

объеме 17006 тыс. рублей, или 128% к соответствующему периоду 2013 года. В 

отраслевой структуре расходов наибольший удельный показатель занимают 

разделы: 

1) Общегосударственные вопросы (содержание главы и 

аппарата)–26% всех расходов, или 4412  тыс. рублей; 

2) Благоустройство территории за счет местного бюджета (без 

учета президентских)   - 47% всех расходов, или 7929 тыс. рублей, из них: 

 расходы на электроэнергию  по уличному освещению составили 

337тыс. рублей 

 расходы по содержанию в чистоте населенных пунктов -3605 тыс. 

рублей 

 расходы по текущему ремонту – 988 тыс. рублей, на приобретение 

материалов израсходованы  1415 тыс. рублей, на приобретение основных 

средств -603 тыс. рублей, из них: оборудование для детских площадок, 

спортивной площадки в сумме 377 тыс. рублей, контейнер для ТБО – 53 тыс. 

рублей, стенд «Доска почета», информационный стенд, объемная вывеска – 

50 тыс. рублей, роторная косилка – 95 тыс. рублей, триммер – 20 тыс. рублей, 

эл. счетчик – 8 тыс. рублей. 

3) Дорожный фонд за счет местного бюджета  (без учета 

президентских) составил –756 тыс. рублей; 



4 

 

4) Услуги по разработке схем территориального планирования 

– составили 133  тыс. рублей; 

5) Расходы по топливно-энергетическому комплексу (возмещение 

разницы между оптовой и розничной ценой твердого топлива-угля) – 40 тыс. 

рублей; 

6) Жилищное хозяйство - составило 761 тыс. рублей, из них 615 

тыс. рублей направлены на капитальный ремонт лоджий д. №33 по ул. 

Ленина с. Наумовка, 146 тыс. рублей напрвлены  на софинансирование услуг 

по капитальному ремонту крыши в многоквартирном доме; 

7) Коммунальное хозяйство – 986 тыс. рублей, из них: 

Сумма, 

в тыс. 

руб. Назначение  

66 

Инж-геол. изыскательные   работы по "переходу ч\з ж.д.» в с 

Васильевка 

15 

Текущий ремонт участка системы водоснабжения по 

ул.Студенческая, Братская в с.Наумовка  

12 

Текущий ремонт наружной сист.канализ.ж.д27 по ул.Южная 

с.Наумовка 

238 

Услуги по проведению изыскательных работ для газификации 

ж.д. с.Заливной , д. Покровка 

86 

Услуги по проведению изыскательных работ для трас 

канализации ул Ленина и закальцевание водопровода ул 

Ашкадарская, 70лет Октября сНаумовка  

59 

Услуги по  проведению изыскательных работ по объекту"Трасса 

водопровода  к водостанции в с Васильевка  

92 

Услуги по  разработке тех условий присоединения к сет инжен-

тех  присоединений 

139 

Услуги по разработке проекта"Капитального ремонт объектов 

системы отоплен и горяч водоснабжения, сетей водопровода 

с.Наумовка, Васильевка 

197 

Услуги по  проведению изыскательных работ по объекту: 

блочная котельная к жил.дом,зд по ул.Ленина с.Наумовка 

82 Услуги  по разработке схем территориального планирования  

986 0 

 

8) Прочие межбюджетные трансферты общего характера–

845тыс. рублей. 

Межбюджетные трансферты на финансирование дорожного хозяйства и 

благоустройство территорий сельских поселений (без учета расходов по 

вышеуказанным статьям финансирования) за счет республиканского бюджета  

профинансированы в сумме 600 тыс. рублей, из них 49,2 тыс. рублей 

направлены на приобретение ПГС, 250 тыс. рублей – на текущий ремонт дорог, 



5 

 

102,8 тыс. рублей – на приобретение краски, цемента, 198 тыс. рублей – 

оборудование для детской площадки.  

 В бюджет сельских поселений 2015 года заложено доходов из всех 

источников в сумме 9442,7  тыс. рублей, из них: 

Собственные доходы составляют –3446 тыс. рублей с уменьшением к 

утвержденному бюджету 2014 года на 6960 тыс. рублей или в 3  раза; 

 Дотации – 4226,1 тыс.  рублей; 

Межбюджетные трансферты  за счет средств районного бюджета на 

переданные полномочия по содержанию дорог –1003,9 тыс. рублей; 

Межбюджетные трансферты  за счет средств РБ (президентские) –  600 

тыс. рублей; 

Субвенция на ведение  воинского учета –166,7 тыс. рублей. 

 

Доходы бюджета сельского поселения 2015 года направлены на 

выполнение поставленных  задач: 

ЗА СЧЕТ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА –8676 тыс. рублей, в том числе: 

1) На общегосударственные вопросы –2790,7 тыс. рублей; 

2) На проведение выборов в представительные органы –215,7тыс. 

рублей; 

3) На благоустройство –3227,6  тыс. рублей; 

4) На жилищное хозяйство – 262,7 тыс. рублей; 

5) На коммунальное хозяйство – 200 тыс. рублей 

ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ РБ – 600 тыс. рублей (на благоустройство и 

дорожный фонд); 

ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ РФ –166,7 тыс. рублей на содержание Первичного 

воинского учета. 

На плановый  периоды 2016 -2017 года бюджет сельского поселения 

утвержден в сумме 9145 тыс. рублей -2016 год, 9045,2 тыс. рублей – 2017 год. 

 

 

Администрация сельского поселения Наумовский сельсовет оказывает 

услуги жителям по вспашке приусадебных земельных участков, подвозу 

кормов, дров, расчистке снега. 

 По просьбе жителей вывозим крупногабаритный мусор на свалку.  

Администрация провела 6 собраний граждан. 

 Поступило письменных обращений - 21, взято на контроль ( в 

т.ч.контроль администрации Президента) -1, рассмотрено с нарушением 

установленных сроков -1, результаты рассмотрения: удовлетворено -16, 

разъяснено-5, отказано -0.  

За отчетный период проведено  11  заседаний Совета, на которых было 

рассмотрено  43  вопроса. Вопросы, рассмотренные на заседаниях Совета, 

касались  изменений Устава сельского поселения, формирования и 

исполнения бюджета,  прогноза социально-экономического развития 

сельского поселения,  благоустройства, пожарной безопасности,  



6 

 

утверждения Правил и порядков и других вопросов. Письменных обращений 

в совет не поступало. 


